
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

 

1 

 

 

 

Delibera n. 56/2024                                               SEDUTA DEL 03 OTTOBRE  2024 

 

Oggetto: Nomina della Direttrice Amministrativa ad interim Dott.ssa Gallorini Claudia come Direttrice di 

Ragioneria facente funzione (f.f.) I,E,; 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì 03 del mese di ottobre, alle ore 09.00, convocato mediante apposito avviso in 

videoconferenza tramite la piattaforma zoom meetings e in presenza presso l’Istituto, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 

 

ANNA CARLI, La Presidente in presenza;  

ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena in presenza 

MATTEO FOSSI, Direttore in presenza; 

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in videoconferenza; 

GUAGLIARDI MATTEO, rappresentante della Consulta degli Studenti in presenza; 

ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena in videoconferenza; 

 

Assenti giustificati: VINCENZO PISCITELLI rappresentante del MUR; 

 

Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO con funzioni di 

segretario verbalizzante – in presenza. 

 

Partecipa, altresì, alla seduta il revisore dei conti per il Dott.ssa PAOLA TABARRINI per il MEF in videoconferenza.

                 

 

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000056 - 03/10/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

 

2 

 

 

 

Delibera n. 56/2024                                               SEDUTA DEL 03 OTTOBRE 2024 

 

Oggetto: Nomina della Direttrice Amministrativa ad interim Dott.ssa Gallorini Claudia come Direttrice di 

Ragioneria facente funzione (f.f.) I.E.; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed autonomia 

statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 

 

VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e 

organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999 ed in particolare l’art. 7, 

comma 3; 

 

VISTO lo Statuto del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” di Siena ed in particolare l’art. 1, comma 4, che 

stabilisce il principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione; 

 

VISTA l’entrata in vigore dal 1° maggio 2024 del nuovo ordinamento professionale del personale tecnico e 

amministrativo del settore Afam, così come previsto dal CCNL istruzione e ricerca del 18 gennaio 2024; 

 

CONSIDERATO che tale ordinamento prevede l’unificazione tabellare e di inquadramento come “personale EQ”, 

ovvero di “elevata qualificazione”, per il Direttore di Ragioneria e Direttore Amministrativo (ex EP/2 e EP/1 – elevate 

professionalità); 

 

VISTO che i requisiti formativi e professionali per gli incarichi EQ sono una “laurea magistrale accompagnata, di 

norma, da un periodo pluriennale di esperienza lavorativa in funzioni specialistiche e/o di responsabilità che 

possono anche richiedere l’iscrizione ad albi professionali”; 

 

CONSIDERATO che per congedo di maternità, ai sensi del D.Lgs. 151/2001 “testo unico delle disposizioni 

legislative in materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità, a norma dell'articolo 15 della legge 8 

marzo 2000, n. 53”, l’attuale Direttrice di Ragioneria, Dott.ssa Claudia Pascarella, non potrà prestare servizio per 

il tempo previsto dalla legge per il congedo di maternità; 

 

CONSIDERATO che per le stesse ragioni, ovvero per il congedo obbligatorio di maternità, l’attuale Direttrice 

Amministrativa, Dott.ssa Spirito Alessandra Maria, non potrà prestare servizio dal 7 ottobre p.v. per il tempo 

previsto dalla legge per il congedo di maternità; 

 

PRESO ATTO che fino alla data di inizio del congedo, il 7 ottobre p.v., la Dott.ssa Spirito era stata nominata con 

delibera del CDA n. 41 del giorno 11.07.2024 come “facente funzione” Direttrice di Ragioneria per la sostituzione 

della Dott.ssa Pascarella; 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000056 - 03/10/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

 

3 

 

 

 

 VISTO che è esigenza di questo conservatorio sopperire alla mancanza della figura di direttore di ragioneria in 

quanto anch’essa attualmente in maternità obbligatoria, in quanto sia il direttore di ragioneria sia il direttore 

amministrativo sono considerate figure “necessarie” all’interno dell’ente, ai sensi di quanto disposto dal CCNL 

comparto AFAM  del18 gennaio 2024, dell’art.2 c.6 del CCNI 2024-2027 e della Nota MUR prot. n. 5631 del 16 

aprile 2024; 

 

PRESO ATTO che nell’ambito del personale tecnico amministrativo in servizio presso il Conservatorio non 

esistono figure con titoli previsti per adempiere temporaneamente alle suddette funzioni; 

 

VISTO che con comunicazione della direzione generale del MUR prot n. 11956 del 05.09.2024 (prot. Interno 3825 

del 05.09.2024) è stato autorizzato l’espletamento dell’incarico ad interim da parte della Dott.ssa Gallorini 

Claudia, Direttrice Amministrativa al Conservatorio F. Vittadini di Pavia presso il Conservatorio di Siena R. Franci, 

dal 07.10.2024 al 07.03.2024, al fine di sostituire della l’attuale direttrice amministrativa Dott.ssa Spirito;  

 

PRESO ATTO che, come ribadito dalla stessa autorizzazione MUR, “gli organi in indirizzo concorderanno le 

modalità di espletamento del predetto incarico contemperando le esigenze di entrambe le istituzioni. Alla 

dott.ssa Gallorini Claudia sarà corrisposta dal conservatorio di musica di Siena il rimborso delle spese di missione 

per i giorni effettivamente impiegati per lo svolgimento del servizio”; 

 

DATO ATTO che la direttrice amministrativa ad interim, Dott.ssa Gallorini Claudia, non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo alla 

stessa, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’incarico, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

Con votazione palese unanime e con immediata eseguibilità  

 

DELIBERA 

 

1. di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la nomina come Direttrice di Ragioneria facente funzioni, per il Conservatorio R. Franci di 

Siena, la Direttrice Amministrativa nominata ad interim, Dott.ssa Claudia Gallorini, con comunicazione 

della direzione generale MUR prot n. 11956 del 05.09.2024 e di corrispondere alla stessa quanto di 

competenza per l’espletamento dell’incarico; 

3. di demandare agli uffici amministrativi ogni atto necessario e conseguente alla presente deliberazione; 

4. di dare l’immediata eseguibilità alla presente delibera con votazione unanime per garantire la piena 

funzionalità dell’Istituzione; 

                                                                                                                                   

  LA PRESIDENTE 

                           Prof.ssa Anna Carli 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000056 - 03/10/2024 - UNICO - I


		2024-10-03T14:53:30+0200
	ANNA CARLI




